corresponen al cementiri. Hom pot avaluar, així, la superfície 

dels destres lleonesos en 1’5 hectàrees aproximadament, 

un espai que integra tota mena de conreus, magatzems 

i construccions que completen i serveixen l’establiment 

eclesiàstic.

Potser seria en imitar aquesta tradició lleonesa com el bisbe 

Guislabert de Barcelona promouria la fi xació d’espais protegits 

de 30 passos, encara que el seu model directe més versemblant 

sigui el del cànon visigòtic sobre l’asil de les esglésies. 

Immediatament, però, a Lleó i Castella també s’observen 

canvis, i és en la celebració del concili lleonès de Coyanza l’any 

1055 on, per primera vegada, sembla que es refl ecteixen els 

efectes de la Pau de l’Església. Aquí, ara s’estableix que el radi 

dels destres canònics hauria d’ésser de 30 o 31 passos, mentre 

es prohibeix als laics i a les seves esposes tenir residència 

o qualsevol dret dins d’aquest espai eclesiàstic.224 Aquesta 

mateixa disposició encara es modifi cà els anys 1060 i 1063 als 

concilis de Compostela, on torna a fi xar-se una distància de 

72 destres d’exclusió al voltant de l’església i on s’estipula que 

els refugiats tampoc podien obtenir res en aquest sector.225 

Com observa Ernesto Pastor, contrasta amb aquesta tradició 

conciliar del temps de Fernando I el document de restauració 

de la Seu episcopal d’Oca, atorgat per Sancho II de Castella l’any 

1068, on concedeix llicència per construir cases en una part 

de l’entorn eclesiàstic o per edifi car i poblar els voltants dels 

224  Id., Et infra dextros ipsius ecclesie laici cum feminis non habitent, 
nec ius aliquod ibi possideant… Et nullus homo sit ausus amodo 
ut infra dextros ecclesie, qui sunt XXX et I passus, violenter 
ingrediatur, aut raptor vel contumliosus existat (Coyanza, versió de 
Coimbra); Infra etiam dextros ecclesie laici uxorati non habitent, 
nec iura possideant… ut si quis libet homo pro qualicumque culpa 
ad ecclesiam confugerit, non sit ausus aliquis eum inde violenter 
abstraere nec percutere nec persequi infra dextros ecclesie, qui sunt 
triginta passus (Coyanza, versió Ovetense).

225  Id., Intromittimus ut in omni ecclesia infra LXXII dextros nullus 
laicus vel mulieres, nec refuganes, sortem habeant, nec aliquos ex 
eius recipiant (Compostela 1060); Intromittimus, ut refuganes 
mulierum consortes, de rebus ecclesiae partem non accipiant 
(Compostela 1063).
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monestirs, unes concessions que li recorden les característiques